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Prezentat Membrilor Adunării Generale a Asociației Grupul de Acțiune Locală Ceahlău prin postare pe site-ul 

www.gal-ceahlau.ro și transmitere pe grupul de WhatsApp A.G.A. GAL Ceahlău în data de 10.12.2025 

 
Nr. de înregistrare 248/10.12.2025 

 

RAPORT PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI STADIUL DE IMPLEMENTARE SDL 

 

PERIOADA DE RAPORTARE : ANUL  - 2025 

Prezentare activitati desfasurate de personalul GAL in cadrul Contractului de finantare 

subsecvent 1 – numarul Nr. C 3601F210017212900005/01.10.2024, in perioada ianuarie- 

decembrie 2025 

 

A. Actiuni specifice interventiei DR-36F, in conformitate cu prevederile cuprinse in Acordul 

– cadru de finantare 

 

Activitatile desfasurate in anul 2025 au fost in concordanta cu planificarea activitatilor prevazute 

in Anexa 1 Planul de activitati pentru Anul 1 de implementare, respectiv pentru perioada 

01.10.2024-30.09.2025, respectiv Anexa 1 Planul de activitati pentru Anul 2 de implementare, 

respectiv pentru perioada 01.10.2025-31.12.2025,  respectandu-se conditiile minime obligatorii 

cerute. 

Activitati desfasurate in Anul 2025: 

1.1 Activitati de animare - Întâlniri de animare în preambului lansării apelurilor de selecție 

Activitati de animare - Întâlniri de animare în preambului lansării apelurilor de selecție – 17 

intalniri organizate si desfasurate in perioada august -octombrie 2025 

Intalnirile desfasurate in fiecare UAT de pe teritoriul GAL, au facut  parte din  demersurilor 

pregătitoare pentru lansarea apelurilor de selecție aferente intervențiilor ce vizează sprijinirea 

investițiilor dedicate sectorului privat.  

În cadrul acestor întâlniri, celor 214 participanti le-au fost prezentate de catre expertii aparatului 

tehnic GAL,  informații esențiale privind oportunitățile de accesare a fondurilor nerambursabile 

din cadrul interventiilor 1,2 si 3 destinate realizarii de investitii in sectorul nonagricol.  

S-au abordat teme importante precum: 

• Condițiile generale de eligibilitate ale solicitanților; 

• Criteriile de selecție aplicabile proiectelor; 

• Tipurile de acțiuni eligibile în cadrul intervențiilor prevăzute în Strategia de Dezvoltare 

Locală; 

• Procedura de depunere a proiectelor, inclusiv termenele estimative și documentele 

necesare. 

http://www.gal-ceahlau.ro/
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Scopul acestor acțiuni a fost de a informa, implica și sprijini persoane fizice si juridice din 

teritoriul GAL,  interesați să contribuie la dezvoltarea durabilă a comunităților din teritoriul 

microregiunii, prin atragerea de fonduri europene. 

 

1.2 Alte activitati de animare  

Alte actiuni de animare cu tema ”Infiintarea si functionarea Punctelor Gastronomice Locale” –  

17 intalniri organizate si desfasurate in perioada ianuarie – martie 2025 

Obiectivul întâlnirii de animare a fost de a prezenta locuitorilor din teritoriul GAL Ceahlau  o 

oportunitate  de obținere  de venituri  la nivelul gospodăriei, prin utilizarea resurselor locale. 

Intâlnirile au avut drept scop prezentarea etapelor privind infiintarea unui PGL, informatii legate 

de avizele si conditiile de igiena  ce trebuie indeplinite si legislatie aplicabila functionarii PGL. 

Formatul intalnirilor a fost unui hibrid, utilizand platforma ZOOM, simultan,  cu prezenta fizica a 

reprezentantilor comunitatilor din cate 3 UAT-uri din teritoriu cu persoane din cate 3 localitati 

din teritoriu si al reprezentantului Agentiei Zonei de Munte, dl Romeo Savu – on line. 

In cadrul intalnirilor, dl. Romeo Savu a adus la cunoștinta participantilor date importante privind 

tematica abordata. Au fost ridicate o serie de probleme legate de subiectul discutat, cum ar fi 

cursuri de formare profesionala destinate persoanelor care deservesc Punctele Gastronomice 

Locale,  marketing si promovare, facilitati fiscale, etc.    

La cele 17 intalniri desfasurate pe teritoriul GAL la care au participat peste 200 persoane, 

consideram ca ne-am atins obiectivul stabilit de a prezenta o oportunitate de a obține alte 

venituri  pentru fermierii și producatorii locali de pe teritoriul GAL Ceahlau, dar si o oportunitate 

de dezvoltare a turismului rural din microregiunea Ceahlau. 

 

Alte actiuni de animare cu tema ” ”IMPREUNA PROTEJAM MEDIUL IN MICROREGIUNEA 

CEAHLAU”” –  17 intalniri organizate si desfasurate in perioada aprilie-iunie  2025 

Obiectivul întâlnirilor de animare a avut rolul de creștere a gradului de conștientizare asupra 

protejării mediului prin participarea elevilor din unitatile de invatamant de pe teritoriul GAL 

Ceahlau la acțiuni de ecologizare a unor zone din microregiunea Ceahlau afectate de deșeuri .  

Educația  copiilor pentru ocrotirea si protejarea mediului este fundamentală. Ea ajută la 

înțelegerea  complexității problemelor de mediu și interconexiunile dintre aspectele biologice, 

fizice, sociale, economice și culturale. Mai mult, educația ecologică dezvoltă abilitățile necesare 

pentru a preveni și rezolva problemele de mediu, formând atitudini și valori care motivează 

implicarea activă în protecția mediului. 

 

In acest context, prin actiunile desfasurat am oferit elevilor participanti din teritoriul GAL o 

perspectivă practică și interactivă asupra protecției mediului, respectiv am incurajat adoptarea 
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unui stil de viață sustenabil și a unor modele de consum responsabile, pregătind copiii pentru 

provocările viitorului legate de degradarea mediului. 

La cele 17 intâlniri au participat  341 - elevi din ciclurile gimnaziale, care au fost recompensați cu 

rucsăcele, tricouri, șepcuțe personalizate cu sigla GAL și o gustare. De asemenea, pentru 

activitatea de ecologizare s-au împărțit participantilor saci menajeri, mănuși și șervețele 

dezinfectante. Copiii, însoțiți de cadre didactice și voluntari, au colectat deșeuri din spații verzi, 

păduri și zone de agrement, învățând despre responsabilitate și respect pentru natură. 

 

Alte activitati de animare desfasurate sub titlul "Daruri din Natură, pentru Sărbători cu Inimă” -

17 intalniri organizate si desfasurate in perioada octombrie -decembrie  2025  (Actiuni incluse 

in activitati desfasurate pe trmiestrul 1 Anul 2 de implementare) 

Actiunile au fost dedicate elevilor din ciclul primar din unitatile de invatamant de pe teritoriul 

GAL Ceahlau si au avut ca scop: 

 Promovarea valorilor tradiționale, a meșteșugurilor și a obiceiurilor locale 

 Încurajarea spiritului de generozitate, solidaritate și implicare comunitară; 

 Implicarea copiilor în activități creative care valorifică resursele locale; 

 Susținerea înțelegerii și respectului față de diversitatea culturală din zona GAL. 

Celor 170 de copii, organizati in grupe de cate 10 elevi pentru fiecare unitate de invatamant, le-a 

fost prezentată tematica acțiunii de catre expertii GAL, le-a fost explicat copiilor faptul că vor 

avea de pregătit până pe data de 05.12.2025, sub coordonarea cadrului didactic desemnat,  mici 

decorațiuni handmade folosind materiale naturale tip conuri de brad, lână, lemn, frunze, hârtie 

colorată, etc., folosindu-se de imaginația și îndemănarea lor, fiecare descoperind astfel 

frumusețea lucrului manual și semnificația obiceiurilor locale. Toate decoratiunile realizate 

trebuie sa resecte tematica Sarbatorilor de Iarna. Activitatea s-a înscris în tema unificatoare a 

Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Ceahlău, vizând turismul sustenabil prin păstrarea vie a 

moștenirii culturale și a valorilor tradiționale. 

Prin promovarea creațiilor handmade inspirate din natură și tradițiile de iarnă, acțiunea 

contribuie la: 

 consolidarea identității locale și a sentimentului de apartenență la comunitate; 

 promovarea patrimoniului cultural imaterial ca element de atractivitate turistică; 

 educarea copiilor în spiritul respectului pentru natură, cultură și diversitate, ca bază 

pentru o dezvoltare locală durabilă și incluzivă; 

 stimularea înțelegerii și toleranței interculturale, prin valorificarea tradițiilor comune și 

respectul pentru diferențe. 

 

2. Organizare /co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL 
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2.1 Co - organizator al evenimentului  Maraton Tarcău – ediția 2025  

Activitatea s-a desfășurat în data de 21 iunie 2025, în localitatea Schitu Tarcău din comuna 

Tarcău, jud. Neamț si a vizat organizarea cursei Family Run și organizarea zonei Fun Kids. 

GAL Ceahlău a distribuit în cadrul evenimentului materiale promoționale copiilor: șepci 

personalizate și precum și sticle de apă 0,5l. 

Copiii participanți la cursa Family Run au primit medalii și diplome. Copiii clasați pe primele trei 

locuri au primit cupe personalizate cu sigla GAL și denumirea evenimentului. 

La cursa Family Run au participat 19 perechi părinte-copil. Pentru organizarea zonei Fun Kids, 

GAL Ceahlău a contractat următoarele servicii distractive pentru copii: numere de magie, atelier 

de magie, mascote, pictură pe față, cabina foto. Zona Fun Kids a fost completată cu zona de 

fotbal gonflabil organizat voluntar  de tabăra ArtED. 

În derularea activității, expertii GAL au fost ajutați de 17 voluntari, care au primit din partea GAL 

Ceahlău un kit format din rucsac, tricou, șapcă, corn și sticlă de apă 0.5l. 

Cursa Family Run organizată de GAL Ceahlău în cadrul evenimentului Maraton Tarcău 2025   a 

fost nu doar o competiție sportivă, ci o sărbătoare a copilăriei active, a bucuriei de a alerga și a 

spiritului de echipă. 

Prin acest eveniment s-a urmărit: 

 promovarea unui stil de viață sănătos încă de la cele mai fragede vârste; 

 încurajarea incluziunii și solidarității, oferind tuturor copiilor, indiferent de abilități, șansa 

de a participa; 

 dezvoltarea încrederii în sine și perseverenței, printr-o activitate care pune accent pe 

participare, nu pe performanță; 

 implicarea comunității locale într-un proiect educativ și recreativ, care aduce împreună 

familii, copii și voluntari. 

Zona Fun Kids a adus un plus de magie și entuziasm în cadrul evenimentului, oferind copiilor o 

experiență memorabilă, dincolo de activitățile sportive. Prin spectacole de magie, prezența 

mascotelor îndrăgite și cabina foto , s-a dorit crearea unui spațiu în care fiecare copil să se simtă 

special, văzut și valorizat.  

Zona distractivă a avut rolul de a: 

 stimula creativitatea și curiozitatea prin momente de magie captivante; 

 încuraja interacțiunea socială și jocul liber, prin mascote prietenoase și animate; 

 crea amintiri de neuitat cu ajutorul cabinei foto, unde copiii pot păstra zâmbetele și 

distracția în imagini haioase; 

 oferi un spațiu de relaxare și voie bună pentru participanți și părinți deopotrivă. 

Prin participarea în calitate de co-organizator la evenimentul Maraton Tarcău 2025, GAL Ceahlău 

și-a adus aportul in desfasurarea unui eveniment complet, care îmbină mișcarea cu distracția, 
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dezvoltarea personală cu bucuria pură a copilăriei. Prin alergare, copiii au învățat despre 

perseverență, sănătate și fair play, iar prin activitățile recreative și-au explorat creativitatea, 

imaginația și curajul de a fi ei înșiși. 

Această combinație au transformat o simplă zi de weekend într-o experiență memorabilă pentru 

întreaga familie și au contribuit la formarea unei generații mai active, mai încrezătoare și mai 

conectate la valorile comunității. 

La evenimentul Maraton Tarcău – ediția 2025 au participat peste 400 de persoane. 

 

2.2 Co-organizator evenimet - Cupa Montaniarzilor Nemțeni – ediția a XIII-a, organizată de 

Asociatia Culturala Izvoarele Borcutului prin Clubul Eco-Turistic Crucea Talienilor 

Activitatea s-a desfășurat în perioada  15 -17 august 2025, in localitatea Sabasa, com. Borca, 

judetul Neamt,  cu participarea unui număr estimativ de 100 de persoane, membri în cluburi eco-

turistice din diferite zone ale țării si vizat: 

 organizarea si desfasurarea probei surpriză din data de 16 august 2025; 

 asigurarea premiilor pentru Clasamentul general; 

 asigurarea unui număr de 60 de medalii pentru participanții la eveniment. 

 promovarea evenimentului - pe retelele de socializare media (Facebook) si site-ul GAL. 

Scopul evenimentului organizat a fost promovarea principalelor zone de interes turistic din 

comuna Borca, a turismului montan practicat într-un mod organizat, civilizat, ecologic, precum și 

scoaterea în evidență a valorilor ce rezultă din practicarea acestor activități.   

GAL Ceahlău a desfășurat următoarele activități în calitatea sa de co-organizator al 

evenimentului: 

 organizare în data de 16 august 2025 proba surpriză- TIR CU ARCUL.  

Proba s-a desfășurat cu sprijinul Taberei ARTed – Ceahlău care a asigurat logistica necesară și 

prezența d-nului Matei Andrieș care a coordonat desfășurarea probei.  Prezența Taberei ARTed s-

a făcut voluntar, fără costuri din partea GAL Ceahlău. 

Din partea GAL Ceahlău, la organizarea și desfășurarea probei a fost prezentă Mihaela Crețu.  

 asigurare premii pentru Clasamentul general. 

Premiile au constat în carduri cadou Decathlon în valoare de : 200 lei – locul III, 300 lei- locul II, 

400 lei – locul I. Premiile au fost înmânate de Laura Ionel, care a fost prezentă la  locația 

desfășurării evenimentului în data de de 17 august 2025. 

 asigurarea unui  număr de 60 de medalii personalizate cu sigla GAL Ceahlău și sigla C.E.T 

Crucea Talienilor, ce  au fost înmânate partcicipanților la probele organizate pe durata 

desfășurării evenimentului. 

 promovarea evenimentul pe retelele de socializare media (Facebook) si site-ul GAL. 
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Pe parcursul celor trei zile, comuna Borca – parte a Micrregiunii Ceahlău s-a transformat într-un 

punct de întâlnire pentru iubitorii de munte, care au avut ocazia să descopere frumusețile 

naturale ale zonei, să participe la activități culturale și eco-sportive și să împărtășească valori 

comune legate de respectul pentru natură și promovarea unui turism responsabil. Implicarea 

GAL Ceahlău, în calitate de co-organizator, a avut un rol important  în buna desfășurare a 

evenimentului.  

Activitățile coordonate de GAL Ceahlău – de la proba-surpriză de tir cu arcul, realizată cu sprijinul 

Taberei ARTed – Ceahlău, până la oferirea premiilor și medaliilor personalizate – au contribuit 

semnificativ la atractivitatea și succesul evenimentului. În plus, promovarea pe canalele online a 

asigurat vizibilitate și a consolidat imaginea evenimentului la nivel national. 

Astfel, ediția a XIII-a  a Cupei Montaniarzilor Nemțeni a confirmat nu doar potențialul turistic și 

cultural al comunei Borca, ci și importanța colaborării dintre organizații locale și parteneri 

voluntari, demonstrând că prin implicare comună se pot construi experiențe memorabile pentru 

comunitatea montaniarzilor din România. 

Evenimentul a arătat că, atunci când oamenii își unesc energiile, experiența individuală se 

transformă într-o reușită colectivă, capabilă să lase amintiri durabile și să creeze legături 

autentice între participanți. Prin implicarea comună, s-a demonstrat că muntele nu este doar un 

spațiu de explorare și aventură, ci și un cadru care inspiră solidaritate, respect pentru natură și 

bucuria de a împărtăși valori comune.  

Pentru fiecare intalnire s-a intocmit un raport de activitate, liste de prezenta, s-au dat pliante 

participantilor si s-au realizat fotografii. 

 

2.3  Organizator eveniment „Inimi si cadouri sub mantia iernii”  

Activitatea s-a desfășurat în in data de 05.12.2025, in sala Casei de Cultura din localitatea Bicaz, 

judetul Neamt,  cu participarea unui număr estimativ de 200 de persoane, respectiv 170 de copii 

din toate unitatile de invatamant primar din teritoriul GAL Ceahlau, cadre didactice si 

organizatori. 

Scopul evenimentului a fost de a celebra magia iernii atat prin colinde si tradiții, dar și prin 

momente pregătite cu suflet. Unul din cel mai asteptat moment a fost  schimbul de cadouri pe 

care fiecare dintre copii l-a pregătit in cadrul activitatilor de animare "Daruri din Natură, pentru 

Sărbători cu Inimă” si oferit unui un coleg surpriză. De asemenea, copii au prezentat pe scena 

cate un moment artistic inspirat din traditiile locale specifice cu tematica evenimentului.  

In cadrul actiunii GAL Ceahlau a premiat toti participantii, respectiv copii care au primit o jucarie 

si un dulce, iar cadrele didactice cu o carte si o diploma de participare. 

 

3. Instruire angajati GAL si  schimburi de bune practici 
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3.1 Instruire angajati GAL 

In perioada 30 Iunie - 04 Iulie 2025, expertii GAL Costea Romela Mihaela si Cretu Elena Mihaela, 

au participat  la Cursul de instruire on-line, adresat personalului GAL „PM-AI – Curs 

Managementul proiectelor cu Inteligența Artificială”. 

Tematica cursului a vizat urmatoarele: 

 Planificarea si implementarea proiectelor GAL – de tip cooperare și umbrelă;  

 Organizarea bazelor de date cu informații privind implementarea SDL;  

 Prelucrarea informațiilor si realizarea rapoartelor de evaluare a SDL;  

 Integrarea AI in monitorizarea si evaluarea SDL;  

Programul de formare a fost organizat prin metode ale educației nonformale, iar cei doi experti 

au obtinut Diplome de participare eliberate de formatorul autorizat.  

 

3.2 Schimb de bune practici prin vizita la GAL Bucovina de Munte 

Vizita s-a desfasurat in perioada 20-22.06.2025,  prin deplasarea unei delegatii formata din 15 

persoane din fiecare UAT partener din GAL Ceahlau, primari si reprezentanti delegati, alaturi de 

presedintele GAL Ceahlau, dl Cernat Ioan si doi membri ai echipei tehnice, respectiv Laura Ionel – 

manager si Conut Mihai – manager financiar. 

Obiectivele activitatii au vizat: 

 Impartasirea celor mai bune practici in implementarea strategiilor de dezvoltare locala.  

 Discutarea metodelor de gestionare a fondurilor europene si nationale. 

 Identificarea proiectelor de succes si a celor care au intampinat dificultati, pentru a invata 

din aceste experiente.  

 Crearea unei retele de colaborare intre cele doua GAL-uri pentru viitoare initiative 

comune 

Liderii locali participanti au fost desemnati pentru participare prin hotararea Consiliului Director 

nr. 89/09.052025, prin care s-a aprobat inclusiv Planul de bune practici pentru aceasta activitate.  

Transportul participantilor a fost asigurat de Societatea CONPASTRU SRL, in baza contractului de 

prestari servicii nr. 91 /26.05.2025 si a avut ca obiect transportul participantilor cu un autocar, 

complet echipat pentru asigurarea în condiții optime a deplasării .   

Cazarea si serviciile de masa au fost asigurate de LEHACI MARCEL INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ, 

in baza contractului de prestari servicii nr. 94/26.05.2025, in cadrul pensiunii Luisenthal Conac si 

Conacul Baciu din localitatea Fundu Moldovei. 

Vizita s-a desfasurat pe parcursul a trei zile, conform agendei vizitei si a cuprins: 

- transportul participantilor pana la locatia din teritoriul GAL Bucvina de Munte 

- cazarea participantilor pe durata celor 3 zile 
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- discutii purtate impreuna cu reprezentantii GAL Bucovina de Munte ce au avut ca teme 

prezentarea celor doua organizatii, proiecte impmentate in perioada de programare 

2014-2020, inclusiv rezultate obtinute, lectii invatate 

- vizita la proiecte de succes implementate de Asociatia GAL – Bucovina de Munte care au 

acoperit domeniile  vizate de interventiile FEADR 4, 5, 7 si 8  din SDL 2023-2027 

- sesiune de feedback - Adaptarea celor mai bune practici la   contextul local specific 

fiecarui GAL   

Pentru fiecare actiune descrisa au fost intocmite si centralizate toate documentele justificative, 

respectiv liste de prezenta, rapoarte ale activitatilor, forografii relevante, s-au arhivat si s-au 

incarcat pe platforma in vederea avizarii de catre expertii CRFIR in vederea decontarii 

cheltuielilor de personal si obtinerea costurilor necesare desfasurarii sarcinilor specifice ale GAL 

calculate ca rata forfetara, in procent de 25%  in raport cu cheltuielile cu personalul.   

 

4. Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 

Pana la data intocmirii prezentului raport au fost consiliate 68 persoane care au solicitat 

informatii legate de accesarea de fonduri pentru interventiile destinate beneficiarilor privati 

investii neagricole. Pentru fiecare persoana consiliata s-a completat o fisa de consiliere, atasata 

registrului de consiliere.  

Trimestrial,  registrul de consiliere completat s-a arhivat si s-a incarcat pe platforma in vederea 

avizarii de catre expertii CRFIR in vederea decontarii cheltuielilor de personal si obtinerea 

costurilor necesare desfasurarii sarcinilor specifice ale GAL calculate ca rata forfetara, in procent 

de 25%  in raport cu cheltuielile cu personalul. 

 

5. Activitatea de promovare 

Saptamanal, pe tot parcusul anului 2025, angajatii GAL au publicat pe pagina de FACEBOOK, 

anunturi privnd desfasurarea intalnirilor de animare, prezentare interventii cuprinse in SDL 2023-

2027, alte informatii relevante legate de programul LEADER. 

De asememenea, s-au facut print-screen-uri ale tuturor postarilor realizate in perioada raportata, 

s-au arhivat si s-au incarcat pe platforma in vederea avizarii de catre expertii CRFIR in vederea 

decontarii cheltuielilor de personal si obtinerea costurilor necesare desfasurarii sarcinilor 

specifice ale GAL calculate ca rata forfetara, in procent de 25%  in raport cu cheltuielile cu 

personalul 

 

Toate activitatile organizate si desfasurate în primele trei trimestre ale anului 2025 au primit 

avizarea din partea expertului CRFIR, si au fost decontate cheltuielile de funcționare in procent 
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de 100%. Activitatile aferente trimestrului IV sunt in curs de desfasurare si vor fi trimise spre 

avizare la sfarsitul lunii decembrie. 

Pentru anul 2025 s-au intocmit, depus si incasat 3 transe de plata pentru cheltuielile de 

functionare. Procentul de decontare a fost de 100%. 

 

B. Actiuni specifice interventiei DR-36, in conformitate cu prevederile cuprinse in Acordul 

– cadru de finantare 

In perioada de rapoartare, echipa tehnica GAL a fost implicata in urmatoarele activitati: 

- Elaborarea ghidurilor pentru intervențiile SDL, in conformitate cu modele cadru aplicabile 

elaborate de AFIR.  

- Elaborarea Procedurii de evaluare și selecție (iunie – septembrie 2025) 

- Revizuirea si actualizarea procedurii interne de evaluare și selecție, conform cerințelor din 

Ghidul DF 36 si Manualului de procedura de implementare.Procedura de evaluare 

cuprinde informatii privind primirea proiectelor, verificarea criteriilor de eligibilitate si 

selectie, selecție finală, depunerea si analiza contestatiilor. 

- Pregătirea documentelor de accesare (august – decembrie 2025) 

S-a avut in vedere adaptarea formularelor cadru la Interventiile din SDL, elaborarea și 

actualizarea formularelor necesare procesului de depunere, adaptarea documentelor pentru 

fiecare intervenție în parte, în funcție de specificul finanțării, incărcarea documentelor pe site-ul 

GAL si platfoma informatica și asigurarea accesibilității publice. 

- Lansarea apelurilor de proiecte care a inclus:  

• elaborarea si actualizarea calendarului de lansare a apelurilor pentru intervențiile din SDL; 

• intocmirea documentelor pentru apelul de selectie nr. 1 pentru Interventiile 2 si 3 din SDL 

si incarcarea acestora in platforma in vederea avizarii 

• avizarea si publicarea anunțurilor privind apelurile de selecție nr. 1 pentru Interventiile 2 

si 3 din SDL 

• monitorizarea permanentă a sesiunilor deschise și comunicarea actualizărilor necesare. 

 

- Verificarea proiectelor depuse (noiembrie – decembrie 2025) 

In urma inchiderii apelurilor 1 de selectie pentru interventiile 2 si 3  din SDL, echipa tehncia a fost 

implicata in verificarea celor 17 proiecte depuse. 

Pana la data intocmirii prezentului Raport, au fost verificate toate cele 17 proiecte, au fost 

transmise solicitari de informatii suplimentare privind clarificarea unor neconcordante. 

Urmeaza definitivarea fiselor de eligibilitate si selectie locala pentru fiecare proiect si convocarea 

comitetului de selectie in vederea selectiei la nivel GAL. 
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În perioada de raportare, echipa tehnica a GAL în cadrul DR 36 a realizat în mod eficient 

activitățile prevăzute, asigurând cadrul necesar implementării intervențiilor din SDL și facilitând 

accesul beneficiarilor la finanțare. Procesul de elaborare a ghidurilor, lansarea apelurilor și 

evaluarea proiectelor s-a desfășurat conform planificării, contribuind la avansarea implementării 

strategiei locale. 

 

C. In perioada de raportare GAL Ceahlau a desfasurat urmatoarele actiuni specifice pentru 

implementarea SDL, conform Ghidului elaborat de AMPS,  pentru indeplinirea 

atributiilor obligatorii ale Grupurilor de Actiune Locala, respectiv monitorizarea, 

evaluarea si modificarea Strategiilor de Dezvoltare Locala, precum si alte informatii 

utile implementarii SDL. 

Trimestrial, GAL Ceahlau este supus verificarii de catre consilierii de la nivel central si/sau 

consilierii din cadrul structurilor teritoriale ale AM PS  pentru verificarea indeplinirii criteriilor 

specifice implementarii SDL conform prevederilor regulamentelor europene si legislatiei 

nationale specifice. 

In perioada de raportare s-au avut in vedere indeplinirea urmatoarelor criterii: 

 Asigurarea vizibilitatii GAL  

Asigurarea vizibilitatii sediului GAL s-a realizat prin urmatoarele:  

- Realizarea, suplimentar de placuta informativa,  a unei sageti indicatoare, de la drumul 

principal spre sediul GAL, montate la intersectia drumurilor care conduc la sediu.  

 Asigurarea permanentei la sediu social/functional 

Se asigura permanenta la sediul din teritoriu GAL cel putin 4 ore/zi in intervalul orar 8-16, de luni 

pana vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.  Programul de lucru este un 

program fix si a fost comunicat institutiilor cu care GAL colaboreaza in implementarea SDL si este 

afisat atat la sediul GAL, cat si pagina wb a GAL Ceahlau.  

 Gestionarea unei pagini de internet actualizate 

In perioada raportata s-a actualizat in permanent site-ul GAL cu informatii legate de 

implementarea SDL. 

 Asigurarea unei comunicari eficiente cu institutiile implicate 

GAL Ceahlau are numarul de telefon 0754 643 936 care este functional si adresa de e-mail 

galceahlau@gmail.com, prin intemediul carora se asigura o comunicare eficienta. Informatiile 

privind implementarea SDL sunt oferite de oricare dintre cele 4 persoane angajate. Toate cele 4 

persoane angajate au cunostinte legate de implementarea SDL. 

 Participarea la intalniri de interes pentru dezvoltarea capacitatii administrative a GAL. 

In perioada raportata managerul GAL a participat la workshop-ul de bune practici organizat de 

Rețeaua Rurală Națională în perioada  25-27 iunie 2025 la Iași. În cadrul evenimentului, 
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managerul GAL Ceahlău,  a prezentat proiectul „Legende animate – legendele Ceahlăului 

transmise tinerilor prin metode interactive”, un exemplu de bună practică implementat prin  SDL 

2014-2020, Măsura M5/6B - Dezvoltarea și promovarea sectorului turistic și protejarea 

moștenirii naturale, culturale și istorice din spațiul LEADER al GAL Ceahlău. 

Deasemenea, GAL Ceahlau a fost prezent la toate intalnire desfasurate pe platforma ZOOM, 

initiate de AFIR si AM PS pe teme legate de  implementarea SDL 2023-2027. 

 

Concluzie: 

In perioada analizata, echipa tehnică și-a îndeplinit toate atribuțiile prevăzute în fișele de post 

pentru fiecare expert,  a respectat integral obligațiile stabilite în ghidurile de implementare ale 

AFIR și AM PS, asigurând conformitatea proceselor cu cerințele instituționale și cu standardele 

metodologice aplicabile. 

 

 

Intocmit, 

LAURA IONEL 

MANAGER GAL 
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